Theoria nova phaenomenis electricis applicanda.

(Auctore CAROLO NEUMANN, *Tubingæ*).

Quomodo leges in phaenomenis electricis dominantes ex una fere suppositione eruere liceat, leviter hic adumbrare mihi proposui.

§ 1. Fundamentum quo theoria superstructa est conspicuum redditur.

Quod ad verborum usus attinet, optima mihi videtur eorum auctorum consuetudo loquendi, qui volunt, vim vivam appellandam esse semi-summam massarum respective multiplicatarum per velocitatum quadrata; porro potentiale appellandam esse eam coordinatarum functionem, cujus coefficientes differentiales negativi aequentur componentibus potentiatarum.

Quibus positis, praeclarum vis vivae principium hanc induit formam:

$$[\text{Vis viva}] + [\text{Potentiale}] = \text{Const.},$$

principium autem gravissimum Hamiltonianum hancece:

$$\delta \int \left([\text{Vis viva}] - [\text{Potentiale}] \right) dt = 0,$$

ubi integrale extensum est in temporis spatium quodlibet, variatioque δ tali modo instituenda, ut positiones et velocitates in illius spatii limitibus pro constantibus habeantur.

Potentiis datis, datum esse potentiale, ac vice versa, potenciali dato, datas esse potentias, satis notum est. Unde apparet in traditam mechanices theoriam nil novi introduci statuendo, potentiale principalem esse causam, ab isto procreari potentias, scilicet potentiale significare veram causam motri-

cem, potentias autem tantummodo formam vel speciem exprimere ab illa causa sibi paratam. Nova vero introducitur suppositio, statuendo, causam illam motricem, quam potentiale vocamus, ab altera massa ad alteram non subito sed progrediente tempore transmitti, atque — ad instar lucis — per spatium propagari celeritate quadam permagna et constante. Quam celeritatem denotabimus litera c .

Ista suppositio, conjuncta cum hac altera, principium Hamiltonianum normam exprimere supremam ac sacrosanctam nullis exceptionibus obviam, fit suppositio in theoria nostra fundamentalis, ex qua (absque ulla ulteriore suppositione) leges illae notissimae a cel.^{is} AMPÈRE, NEUMANN, WEBER, conditae sua sponte emanabunt.

Facile perspicitur, fundamentalem suppositionem nostram, ponendo $c = \infty$, prorsus in vulgarem suppositionem, quod potentiale subito per spatium transmittatur ab altera ad alteram massam. Unde apparet, nostram, ut generaliore, involvere suppositionem vulgarem.

§ 2. Pervenitur ad legem Weberianam.

Motum duorum tantum punctorum m et m_1 , quorum alterum ab altero sollicitatur, intuentibus nobis ac recordantibus, quod de potentialis propagatione suppositum sit, duo potentialis genera discernenda sunt, potentiale emissivum et Potentiale receptivum.